
Servizio Segreteria

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

N° 149/2024 DEL 12/12/2024

COPIA

Provincia di Trento

COMUNE DI CONTAʼ

Bando per l'erogazione di contributi a fondo perduto di cui al fondo di sostegno alle 
attività economiche artigianali e commerciali del d.p.c.m. 24 settembre 2020. 
Approvazione elenco istanze ammissibili a contributo e assegnazione risorse 2022. 
CAR 29608

Oggetto:



OGGETTO:  Bando per l'erogazione di contributi a fondo perduto di cui al fondo di sostegno alle attività 

economiche artigianali e commerciali del d.p.c.m. 24 settembre 2020. Approvazione elenco 

istanze ammissibili a contributo e assegnazione risorse 2022. CAR 29608 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Premesso che 

- sulla Gazzetta Ufficiale – serie generale n. 302 – del 4 dicembre 2020 è stato pubblicato il Decreto del Presidente 

del Consiglio dei Ministri 24 settembre 2020 avente a oggetto: “Ripartizione, termini, modalità di accesso e 

rendicontazione dei contributi ai comuni delle aree interne, a valere sul Fondo di sostegno alle attività economiche, 

artigianali e commerciali per ciascuno degli anni dal 2020 al 2022”. Il Governo ha inteso dare attuazione ai citati 

commi 65 ter e 65-quinquies dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2017, n.205 applicando criteri di distribuzione 

delle risorse in grado di intercettare, in coerenza con i criteri che fondano la Strategia, le necessità di sostegno 

delle realtà imprenditoriali maggiormente necessitanti di supporto in base a parametri demografici e di perifericità 

(intesa quale lontananza dai servizi essenziali, conformemente all’Accordo di Partenariato), e ripartendo pertanto 

il Fondo ivi previsto tra i Comuni presenti nelle aree interne identificati, all’interno dell’Accordo di Partenariato, 

quali comuni “intermedi”, “periferici” e “ultraperiferici” laddove presentino una popolazione non superiore a 3000 

abitanti, e Comuni “periferici” e “ultraperiferici” laddove presentino una popolazione non superiore a 5000 

abitanti; 

- gli interventi di cui al su indicato Decreto sono evidentemente indirizzati, tra l'altro, al contrasto dell'epidemia da 

COVID-19; 

- che in applicazione degli artt. 2 e 3 del suddetto D.P.C.M. al Comune di Contà, rientrante all’interno della 

classificazione dei c.d. “comuni delle aree interne”, come risulta dagli allegati 1 e 2, sono assegnate le seguenti 

risorse: € 29.855,00 per l’anno 2020; € 19.903,00 per l’anno 2021; € 19.903,00 per l’anno 2022. 

Considerato che secondo quanto stabilito: 

- al comma 1 dell’art. 4 del D.P.C.M. 24 settembre 2020 “I comuni possono utilizzare il contributo di cui all’art. 2 

per la realizzazione di azioni di sostegno economico in favore di piccole e microimprese, anche al fine di contenere 

l’impatto dell’epidemia da COVID-19, come individuate dalla raccomandazione 2003 361/CE della 

Commissione, del 6 maggio 2003, che: 

a) svolgano attività economiche attraverso un’unità operativa ubicata nei territori dei comuni, 

ovvero intraprendano nuove attività economiche nei suddetti territori comunali; 

b) sono regolarmente costituite e iscritte al registro delle imprese; 

c) non sono in stato di liquidazione o di fallimento e non sono soggette a procedure di fallimento o di concordato 

preventivo”; 

- al comma 2 del medesimo articolo, in merito alle possibili azioni di sostegno economico che possono essere 

adottate dai Comuni in favore delle attività commerciali e artigianali del proprio territorio: “le azioni di sostegno 

economico di cui al comma 1 possono ricomprendere: 

a) erogazione di contributi a fondo perduto per spese di gestione; 

b) iniziative che agevolino la ristrutturazione, l’ammodernamento, l’ampliamento per innovazione di prodotto e 

di processo di attività artigianali e commerciali, incluse le innovazioni tecnologiche indotte dalla digitalizzazione 

dei processi di marketing on-line e di vendita a distanza, attraverso l’attribuzione alle imprese di contributi in 

conto capitale ovvero l’erogazione di contributi a fondo perduto per l’acquisto di macchinari, impianti, arredi e 

attrezzature varie, per investimenti immateriali, per opere murarie e impiantistiche necessarie per l’installazione 

e il collegamento dei macchinari e dei nuovi impianti produttivi acquisiti”; 

Considerato che l’Amministrazione Comunale, per sostenere la realtà del micro e piccole imprese presenti nel 

territorio, con deliberazione della giunta comunale n. 156 di data 20.12.2022 ha approvato lo schema del “Bando 

per l’erogazione di contributi a fondo perduto di cui al fondo di sostegno alle attività economiche artigianali e 

commerciali del D.P.C.M. 24 settembre 2020” e relativa domanda di partecipazione, impegnando la somma di €. 

19.903,00 a valere sui fondi assegnati al Comune dal DPCM 24 settembre 2020 per l’anno 2022. 

Dato atto che nel suddetto bando è stato precisato che: 

1. L'importo complessivo dei fondi messi a disposizione, è pari ad Euro 19.903,00 a valere sui fondi assegnati al 

Comune dal DPCM 24 settembre 2020 per l’anno 2022. 
2. Il contributo, concesso nella forma del fondo perduto, è determinato nel quoziente risultante dalla divisione fra 

il budget stabilito dal Fondo pari ad Euro 19.903,00 ed il numero delle domande presentate ritenute confacenti ai 
requisiti di cui al presente bando. 

Dato atto come l’Avviso pubblico prevedeva quale termine finale entro cui dovevano pervenire le istanze la 

data del 10.12.2024. 

Dato atto che sono state acquisite al protocollo di n. 16 istanze, e che si è provveduto alla valutazione della 

ricevibilità, indi della ammissibilità delle domande pervenute stilando un elenco dei beneficiari, come da verbale di 

data 12.12.2024, agli atti del Comune. 



Considerato che sono state ammesse n. 14 istanze e non ammesse n. 2 istanze per le ragioni espresse nel verbale 

allegato. 

Convenuto di approvare il riparto dei fondi e procedere ed erogare i suddetti fondi nel rispetto delle procedure 

indicate con Decreto e circolari. 

Stabilito che i provvedimenti amministrativi adottati, riguardanti gli esiti della presente attività istruttoria, 

vengano pubblicati sul sito del Comune al link: https://www.comune.conta.tn.it  affinché la stessa produca effetti 

ricettizi nei confronti degli istanti, vero che a termini di bando la pubblicazione di detti provvedimenti ha valore di 

notifica per gli interessati a tutti gli effetti di legge e che si ritiene qui di richiedere una ulteriore conferma 

all’interesse al riconoscimento di detti aiuti implicita nella domanda; 

Dato atto che con delibera consiliare n. 6 di data 30 gennaio 2024, dichiarata immediatamente eseguibile, è 

stato approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024, il bilancio pluriennale 2024/2026 il 

Documento Unico di Programmazione e la Nota Integrativa; 

Richiamata la deliberazione giuntale n. 8 di data 30.01.2024 eseguibile, è stato approvato l’atto di indirizzo 

per la gestione del bilancio di previsione 2024/2026 ed affidata la gestione ai Responsabili dei Servizi e viste 

le s.m. e i.; 

Visto il decreto sindacale n. 1 dd. 30.01.2024 di nomina dei Responsabili dei Servizi per l’anno 2024; 

Considerato che il presente atto ha rilevanza in termini contabili e comporta impegno di spesa pertanto diventa 

efficace all’apposizione del relativo visto del Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 5 Regolamento 

di contabilità comunale e ai sensi dell’articolo 187 del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino 

Alto Adige approvato con Legge regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2; 

Visto il D.Lgs. 23.06.2011, n. 118 recante disposizioni in materia di armonizzazione contabile dei bilanci delle 

Regioni, delle Provincie Autonome e degli Enti Locali; 

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con legge regionale 

3 maggio 2018 n. 2; 

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera del Consiglio comunale n. 11 del 26 marzo 2018; 

Visto lo Statuto del Comune di Contà approvato dai Consigli comunali di Cunevo, Flavon e Terres con delibere 

consiliari n. 35 dd. 23.12.2015, n. 21 dd. 28.12.2015 e n. 38 dd. 28.12.2015; 

 

DETERMINA 

 

1. Di approvare, per quanto esposto in premessa, l’elenco delle istanze ammissibili a contributo, riconoscendo che 

per effetto delle previsioni di cui al DPCM del 24 settembre 2020 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 302 del 4 

dicembre 2020 di ripartizione dei contributi ai comuni delle aree interne, a valere sul Fondo di sostegno alle 

attività economiche, artigianali e commerciali, i soggetti ivi indicati risultano da considerare beneficiari dei 

fondi per l’annualità 2022 e per complessivi € 19.903,00; 

 

2. Di approvare e fare proprio il verbale di data 12.12.2024 relativo alla ammissione delle istanze presentate a 

valere sul “Bando per l’erogazione di contributi a fondo perduto di cui al fondo di sostegno alle attività 

economiche artigianali e commerciali del D.P.C.M. 24 settembre 2020. Per l’anno 2022”, precisando che sono 

state ammesse n. 14 istanze e che il contributo sarà pari ad €. 1.421,00 cadauno; 

 

3. Di dare mandato agli uffici comunali a procedere alla liquidazione, previa verifica dei Durc e regolarità tasse e 

imposte comunali, con implementazione della Registro Nazionale Aiuti – RNA; 

 

4. Di dare atto che la spesa derivante dall’adozione del presente provvedimento trova copertura al Piano dei Conti 

Finanziario 14020104 cap. 2580 del bilancio di previsione 2024, che prevede idoneo stanziamento, giusto 

impegno assunto con deliberazione giuntale 151 di data 26.11.2024; 

 

5. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento e dell’elenco delle domande ammesse sul sito del 

Comune al link: https://www.comune.conta.tn.it/Amministrazione-Trasparente/Sovvenzioni-contributi-

sussidi-vantaggi-economici/Atti-di-concessione/Assegnazione-di-contributi-a-fondo-perduto-anno-2022-a-

sostegno-delle-attivita-economiche-operanti-nel-Comune-di-Conta affinché la stessa produca effetti ricettizi 

nei confronti degli istanti; 

 

6. Di dare atto che con deliberazione giuntale n. 15 dd. 06.02.2024 è stata approvata la nuova procedura di 

segnalazione di violazioni di disposizioni normative nazionali o dell’Unione Europea che ledono l’interesse 

pubblico o l’integrità dell’Amministrazione Pubblica - Disciplina della tutela della persona che segnala 

violazioni; si rimanda al seguente link:  https://www.comune.conta.tn.it/Amministrazione-

Trasparente/Altri-contenuti/Prevenzione-della-Corruzione/Whistleblowing dal quale i soggetti interessati 

possono inviare eventuali segnalazioni di illeciti;  

 

https://www.comune.conta.tn.it/
https://www.comune.conta.tn.it/Amministrazione-Trasparente/Sovvenzioni-contributi-sussidi-vantaggi-economici/Atti-di-concessione/Assegnazione-di-contributi-a-fondo-perduto-anno-2022-a-sostegno-delle-attivita-economiche-operanti-nel-Comune-di-Conta
https://www.comune.conta.tn.it/Amministrazione-Trasparente/Sovvenzioni-contributi-sussidi-vantaggi-economici/Atti-di-concessione/Assegnazione-di-contributi-a-fondo-perduto-anno-2022-a-sostegno-delle-attivita-economiche-operanti-nel-Comune-di-Conta
https://www.comune.conta.tn.it/Amministrazione-Trasparente/Sovvenzioni-contributi-sussidi-vantaggi-economici/Atti-di-concessione/Assegnazione-di-contributi-a-fondo-perduto-anno-2022-a-sostegno-delle-attivita-economiche-operanti-nel-Comune-di-Conta
https://www.comune.conta.tn.it/Amministrazione-Trasparente/Altri-contenuti/Prevenzione-della-Corruzione/Whistleblowing
https://www.comune.conta.tn.it/Amministrazione-Trasparente/Altri-contenuti/Prevenzione-della-Corruzione/Whistleblowing


7. Di evidenziare come, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 23/1992, avverso alla presente determinazione sia ammesso 

ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 60 giorni (art. 2 lett. 

b) L. 1034/1971), o, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla 

conoscenza del presente provvedimento (art. 8 D.P.R. 1199/1971). 

 

 



IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to LOIOTILA dott.ssa GIOVANNA

Contà, 12/12/2024

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Si attesta la copertura finanziaria della presente determinazione ai sensi dell’art. 5 del vigente 
Regolamento di contabilità.

ImportoAnnoCapitolo ArticoloEsercizio

Impegno di spesa / accertamento:

E /U PDC Finanziario Codice

F.to RIZZARDI rag. MONICA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Contà, 12/12/2024 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Conta', 17/12/2024

IL SEGRETARIO COMUNALE

LOIOTILA dott.ssa GIOVANNA


